



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022 - 1083  
Den 10. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 462 (MOF alm. del) stillet den 20. januar 2022 efter ønske fra Mona Juul (KF).

### Spørgsmål nr. 462

"Det fremgår af naturbeskyttelseslovens § 61 d, nr. 7, at projektbeskrivelsen for naturnationalparkerne skal indeholde beskrivelse af, hvordan berørte lodsejerne skal inddrages i den videre proces. Vil ministeren uddybe, hvordan denne inddragelse af berørte private lodsejere, der har arealer op mod naturnationalparkerne, tænkes gennemført i forbindelse med udarbejdelse af projektbeskrivelser og forvaltningsplaner?"

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser at:

"Inddragelsen af berørte private lodsejere i forbindelse med udarbejdelse af projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for de første fem naturnationalparker (Fussingø, Gribskov, Tranum, Stråsø og Almindingen) er en væsentlig arbejdsopgave, da Naturstyrelsen her både kan informere, få input og finde konkrete løsninger i god dialog med borgerne, herunder berørte private lodsejere, i området. Inddragelsen er gennemført på forskellige niveauer og i forskellige faser, bl.a. som følge af markante forskelle i antallet af berørte naboer ved de fem første naturnationalparker.

Det er forventningen, at inddragelsen af berørte private lodsejere for de kommende op til 10 naturnationalparker vil blive tilrettelagt på baggrund af de hidtidige erfaringer, som bl.a. har bestået af oprettelse af en lokal projektgruppe med repræsentanter for lokale foreninger, brugergrupper mv., samt gennemførelse af særskilte møder og naturvandring med de borgere, hvis ejendom grænser direkte op til naturnationalparken eller befinder sig i umiddelbar tilknytning til området, og i for eksempel Tranum har Naturstyrelsens lokale medarbejdere haft "åbent kontor" på hverdage, hvor alle interesserede kunne komme forbi og høre om projektet.

I forbindelse med udarbejdelse af projektbeskrivelser og forvaltningsplaner sendes disse i offentlig høring, hvor alle borgere kan fremføre bemærkninger og indsigelser. Den offentlige høring omfatter bl.a. lokalsamfundet, herunder de nærmeste lodsejere, lokale foreninger og brugergrupper, med henblik på at lokale ønsker kan indgå i planlægningsfasen. Endelig bemærkes det, at der i tilknytning til processen med etablering af naturnationalparker på statens arealer bl.a. er oprettet en national arbejdsgruppe for interessenter. I dette forum vil der være mulighed for, at berørte private lodsejere kan gøre deres mening gældende via relevante interesseorganisationer, fx Landbrug & Fødevarer og Dansk Skovforening".

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen

